
sokol.sterboholy.cz sokol.eU

tJ sokol 
ŠtĚrboholy

Založení  
Tělocvičné jednoTy 

Založení tělocvičné jednoty 
sokol šTěrboholy
Usneseno bylo na den 10. 6. 1922 svolati občanstvo do informativní 
schůze. Jak usneseno, vykonáno. Občané zdejší dostavili se v hojném  
počtu a též budoucí mateřská jednota Strašnic četně byla zastoupena. 
Ustavující schůze tato byla zahájena bratrem náčelníkem Virtem  
ze Strašnic, který vhodným slovem co zahajující řeči, vyznačil směr  
a cíl Sokolstva, jenž byl se zájmem vyslechnut.

Při vykonaných volbách do správního výboru zvoleni byli:

Více funkcionářů voleno nebylo, neb čekalo se až přihlášením  
členstva jednota početně vzroste. Vhodným doslovem vyznívajícím  
heslem „Jen dál – statně dál“ schůze skončena.
V prvním roce měla jednota 48 členů. Obec v té době měla okolo  
390 obyvatel.

Jednota naše vznikla za součinnosti bratrské Tělocvičné jednoty „Sokol ve Strašnicích“. Pohnutky byly následující:  
Většina nynějších členů byla dříve členy bratrské Jednoty v Dolních Měcholupech a to již od jejího založení od r. 1918. 
Bratři, sestry, dorost i žactvo chodilo na počátku pravidelně do cvičení do Dolních Měcholup. Vzdálenost, neschůdnost 
cesty byly příčinou, že uvedení ochabli a do cvičení přestali choditi, k čemuž byly také nápomocny rozhárané poměry 
v jednotě Dolní Měcholupy. Konečně vystoupili všichni, až na pět bratří, tito uvažovali o tom, zda by bylo možno  
založiti jednotu doma ve Štěrboholech. U vědomí práce, obětí, námahy a zklamání jakož i překážek v cestu se stavících, 
vyčkávali vhodné chvíle, varujíce se ukvapených kroků. Tato vhodná chvíle nadešla letošního roku 1922 v létě, kdy 
navázáno bylo jednání s bratrskou jednotou ve Strašnicích, která byla ochotná přijati naši pod křídla svá, jako mateřská.
Výpis z PAMĚTNÍ KNIHY TĚLOCVIČNÉ JEDNOTY „SOKOL“ Štěrboholy

Zapisovatelem: Mutínský Vilém
člen výboru: Dvořák Jan
člen výboru: Klindera Adolf

Starostou: Werner František
Jednatelem: Stolař František
Pokladníkem: Sluníčko Antonín
Náčelníkem: Krňanský Otakar



sokol.sterboholy.cz sokol.eU

tJ sokol 
ŠtĚrboholy

osobnosti 
Tj sokol šTěrboholy

František werner
dlouholetý starosta  
a Zakladatel tj sokol štěrboholy

= Narodil se 19. 12. 1873 v Polehradech okr. Brandýs nad Labem. 
= 1989 přišel do Štěrbohol. 
=  1919 zřizuje dílny na výrobu úzkokolejných drah ve Štěrboholech,  

která zaměstnávala až 40 lidí.
=  1922 spoluzakládá TJ Sokol Štěrboholy a stává se jejím dlouholetým  

obětavým starostou.
=  Ve své továrně za pomoci členů zhotovoval nářadí nebo jeho součástky  

(hrazdu, bradla, stojany na skok).
= A jak psáno v Pamětní knize:  „Co může dá nebo udělá ve své dílně.“

FranTišek buňaTa
kronikÁŘ a jeden  
Z výraZných členŮ tj sokol štěrboholy

= Narodil se 9. 9. 1892 v Křeseticích u Kutné Hory.
= Do obce se přistěhoval r. 1930 a působil jako učitel  na místní škole.
= Byl kronikářem obce Štěrboholy v letech 1934-1942.
= Sepsal historii TJ Sokol Štěrboholy. 
=  Zemřel v roce 1942. Z celé župy sešli se k pohřbu bratři a sestry  

rozloučiti se se zesnulým a při nestřeženém okamžiku vložil br. Hrubý. 
do rakve br. Buňatovi jeho sokolský odznak.



sokol.sterboholy.cz sokol.eU

tJ sokol 
ŠtĚrboholy

odbor draMatický,  
ZÁbavní a taMburašský

taMburašský sbor
1922 

byl zásluhou bratra Antonína Foukala  při jednotě založen sbor tamburašů, který se za jeho vedení dobře vycvičil. 
Jednalo se o orchestr hrající na druh louten tzv. tambury. ( pozn. hře na tambury se zpravidla naučili 
vojáci Rakousko-Uherské armády, kteří se vraceli ze služby v Bosně-Hercegovině.)

1926
sbor zrušen. Roli též zřejmě sehrálo, že sbormistr sboru Antonín Foukal se okolo r. 1924 odstěhoval do Rozdělova 
u Kladna. Hudební nástroje byly prodány kroužku tamburašů v Dolních Počernicích za částku 1200,-Kč. Za tyto 
peníze bylo v následujícím roce zakoupeno loutkové divadlo.
Členové byli: Antonín Foukal, Ladislav Kučer, Ludmila Kučerová, Marie Balcarová, Antonie Kulhánková, Josef Šturc, Jaroslav Sluníčko, 
Jan Dvořák, Vilém Mutínský



sokol.sterboholy.cz sokol.eU

tJ sokol 
ŠtĚrboholy

odbor draMatický,  
ZÁbavní a taMburašský

draMatický odbor:
1922 -  byl pŘi jednotě ZŘíZen odbor draMatický. divadelní pŘedstavení konala se v sÁle 

hospody u strakŮ čp. 27, kde se i cvičilo. v době své aktivní činnosti sehrÁl 
spolek ročně 3-4 divadelní hry.

1927 - Zakoupeno loutkové divadlo, hraje se jen pro děti

1928 -  draMatický odbor neFunguje a loutkové divadlo spí v bedně ve školníM kabinetě. 

1935 - Řídí sbor joseF kacaFírek, sehrÁlo se 6 loutkových pŘedstavení

1935 - poŘíZena světelnÁ raMpa

pravidelně jsou poŘÁdÁny „šibŘinky“, tancovačky, které Měly vždy jedno téMa, jíMž se 
Řídilo nejen oblečení nÁvštěvníkŮ, ale i poZvÁnky, výZdoba nebo speciÁlně vyrÁběné 
kulisy ( napŘ. na téMa v pekle, veletrh, pouť u nÁs pŘed sto lety, Z pohÁdkové Říše sněhu 
a ledu). 



sokol.sterboholy.cz sokol.eU

1923
Naše odbočka se stává samostatnou.
První veřejné cvičení naší jednoty na nádvoří zdejšího dvora,  
jež bezplatně propůjčil nájemce velkostatku bratr Leopold Klinger.
Na Všesokolském sletu cvičili z naší jednoty ve všech vystoupeních. 

1928
Desetileté jubileum trvání republiky nás opět 
vzpružuje. 28. 10. pochoduje několik bratří v kroji 
slavnostním průvodu Prahou.

1927
Bratr Stolař pronajímá jednotě v sousedství 
hostince, v němž má jednota naše místnost, 
kus pole na letní cvičiště. Oplocení vyžádalo si 
nákladu 2114 Kč 80 hal. Probíhá elektrifikace obce.
Žactvo, muži, ženy cvičí dosti, ale dorost uniká. 
Málo se čte, za to příliš hrají se karty a dost-ba 
moc se pije. Jednota má místnost v hostinci a tu 
leží jeden hlavní činitel, který odvádí od cvičení – 
příležitost dělá zloděje.

1926
30. ledna se konaly IV. Šibřinky. Při šibřinkách byl sál  
i vedlejší místnosti osvětleny elektrickým světlem 
vedeným z továrny bratra Wernera.

jak šel čas 1923 - 1928
výpis Z paMětní knihy tělocvičné jednoty sokol štěrboholy,  
sepsané FrantiškeM buňatou a otakareM krňanskýM



sokol.sterboholy.cz sokol.eU

jak šel čas 1931 - 1933
výpis Z paMětní knihy tělocvičné jednoty sokol štěrboholy,  
sepsané FrantiškeM buňatou a otakareM krňanskýM

1931
Obvodová besídka byla u nás na cvičišti uspořádána
Na letním cvičišti hraj se čile volley –ball. Občasné zápasy se členstvem  
sousedních jednot udržují tělovýchovnou činnost.
28. 6. 1931 stěhuje se do Čerčan bratr náměstek Jan Stolař, prodav hostinec 
v němž máme spolkovou místnost bratru Karlu Strakovi, dosavadnímu nájemci. 

1933
Sokolstvo staví bratru T. G. Masarykovi prvnímu prezidentovi naší republiky  
v blízkosti školy žulový památník s jeho plaketou. Pod ní krátce „Osvoboditel“ 
Postranní dva balvany nesou výstražná jména Lipany – Bílá hora. Pomník ten  
navrhl Buňata a postavila jednota, kdy slavnostně odhalen za účasti občanů  
domácích i cizích a bratří legionářů z Hostavické jednoty. Kámen je z Žernovky 
u Říčan. Značný náklad uhradil starosta Werner, návrh provedl br. Fr. Buriánek.
Pozn. 28. 10. 1933 byla pak odhalena deska se jmény padlých ve světové válce.  
Hraje se divadlo ve prospěch nezaměstnaných rodičů, aby mohly býti děti 
v zimě stravovány.
Bylo postaveno letní cvičiště s železnou konstrukcí pro kruhy, šplhadla atd.  
Potřebný materiál opatřil bratr Fr. Werner.

1932
Valná hromada schválila návrh, aby bylo povoleno 1200 Kč  
na zakoupení radia se školou společně. Aparátu užije se  
ke vzdělávání členstva, k přenosu gramofonové hudby  
při večírcích a zvláště ku cvičení sletových prostných. 
Těžko se pracuje zde v obci naší proti zaujatosti vůči  
Sokolstvu a nemístnému šetření.
Cvičí se pilně. Mužů a sester by mohlo býti více. Některé mladé sestry a mladí muži straní se 
cvičení a dělají ze sebe mladé starce, vymlouvajíce se na všelikou práci doma.
Desetileté trvání jednoty naší oslaveno bylo domácí besídkou. Při této příležitosti daroval 
bratr starosta Werner jejímu žactvu pěkně vyšitou vlajku. Hrálo se na gramofon a přenášelo 
radiopřístrojem. Večerní veselice při radiohudbě se odbyla.



sokol.sterboholy.cz sokol.eU

jak šel čas 1934 - 1937
výpis Z paMětní knihy tělocvičné jednoty sokol štěrboholy,  
sepsané FrantiškeM buňatou a otakareM krňanskýM

1934
Při zábavě se strhla rvačka, která byla zaviněna lidmi, kteří nevědí co je to 
slušné chování ve společnosti a neukázněností některých našich bratří. 
K vůli finančnímu úspěchu zvou se všichni i nepřátelé Sokolstva.  
Zakoupen pozemek od pí. Otilie Chitzové ( pozn. majitelky cihelny) o výměře 
55O čtverečních sáhů a´65 Kč, na který bratr starosta Werner složil závdavek 
2000 Kč. Potřebný další kapitál opatřen půjčkou u bratří.
Bratr Straka dostavěl sál - pro nás tělocvičnu. 

1936
V naší místnosti za sálem zřizujeme bílou stěnu, na niž budeme promítati  
školním přístrojem obrázky, pohádky aj. 
Na zájezd vlakem do Bratislavy odjelo 41 členů.
Pozn. V červnu 1936 uspořádal Sokol demonstrativní cestu 40 000 Sokolů na Slovensko.

1935
Požadavek na zvýšené brannosti – střelbu ukládá, aby i naši nevojáci a dorost i ženy 
naučili se všichni s puškou zacházeti. Kupujeme cvičnou pušku za 220 Kč.*) 
*) Počátkem  roku 1934 se obrátilo Ministerstvo národní obrany na vedení ČOS s důvěrným dotazem, zda jsou 

sokolové v případě potřeby ochotni převzít strážní službu, přizvalo vedení ke spolupráci na připravovaném 
branném zákonu (přijat 1. září 1937) a přistoupilo k tajnému sčítání počtů členů Sokola a vojáků 
v záloze. Sokolské jednoty rozběhly veřejné přednášky k branné výchově a sbírky na vojenský arzenál 
Československé armády, zakládaly „branné odbory“, zajišťovaly veřejnou brannou výchovu na „Dnech brannosti“ 
a výcvik civilního obyvatelstva.

Kupujeme piano na splátky. 

1937
Naše sokolská četa stála při pohřebním průvodu T.G.M: 
Prahou pod rampou musea.
22. 8. konaly se dožínky. Bratr Voříšek zmobilizoval celou 
ves. Průvod čítal přes 500 osob.



sokol.sterboholy.cz sokol.eU

jak šel čas 1940 - 2022
výpis Z paMětní knihy tělocvičné jednoty sokol štěrboholy,  
sepsané FrantiškeM buňatou a otakareM krňanskýM

1940
Někteří naši členové byli již od předešlého roku zapojeni v podzemní činnosti, 
obnoveno cvičení, zákaz všech programových zábav a zákaz nošení sokolského kroje.

1941
12. 4. 1941 zastavena činnost sokolstva, zabavena knihovna, členský 
prapor, vlajka dorostu a nářadí. Srdnatostí neznámého bratra z Dubče, 
který telefonicky upozornil bratra starostu, že v hodině může býti tu 
komise, která zastavuje činnost Sokola a zabavuje majetek sokolský,  
z majetku bylo zachráněno: z knihovny Pamětní kniha, album, 
gramofon, desky X. slet, vázaný „Vzdělavatel“ noty a žákovský prapor.
Po zákazu muži scházeli se ke cvičení, ba i bratři z Hostivaře tajně 
chodili k nám cvičiti.

1990
Obnovena činnost TJ Sokol Štěrboholy. 
Cvičí se zpravidla v tělocvičně  
ZŠ Štěrboholy nebo v zasedací  
místnosti MČ Praha -Štěrboholy

2014 - 2022
Hlavního rozvoje zažívá Jednota pro roce 2014, kdy MČ Praha  
Štěrboholy získala do správy budovu tělocvičny, kterou dala  
k využití TJ SOKOL Štěrboholy a dále ji finančně podporuje. 
V současné době máme 195 členů, 11 oddílů.

1945-1990
V obci se cvičí dál. Máme i lyžařský oddíl. 


